
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE TECNOLOGIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/07/2019

PÁGINA 13 - 1ª COLUNA

ATO DO DIRETOR
DE 22/05/2019

SERGIO MACHADO CORREA

Onde se lê: ... inventariados pela DIBENM ...
Leia-se: ... inventariados pelo CEPUERJ ...

Id: 2357325

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 782 DE 18 DE NOVEMBRO 2021

DESIGNA SERVIDORES PARA SINDICÂNCIA.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/006540/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, sob a presidência do primei-
ro, para apurar irregularidades descritas no Processo de Sindicância
nº SEI-260008/009953/2021.
Ana Betraiz Vargas dos Santos - matrícula nº 36.380-4;
Kiyoshi Vasconcelos Morita - matrícula nº 33.243-7; e
Lia Roque Assumpção - matrícula nº 36.701-1.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2021

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vice-Diretor do HUPE/UERJ

Id: 2357190

PORTARIA HUPE Nº 788 DE 19 DE NOVEMBRO 2021

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 315/2021/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260008/003323/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º -  Designar o servidor Leonidas Cardoso, matrícula nº nº
34.071-1, CPF: 245.577.008-70 como Gestor, e os servidores Eduardo
Couto do Amaral, matrícula nº 36.245-9, CPF: 053.088.437-24 e Ro-
gério Marques de Souza, matrícula nº 31.026-8, CPF: 852.957.527-04,
para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 315/2021/HU-
PE, referente à contratação por inexigibilidade de empresa especia-
lizada exclusiva para prestação de serviços técnicos de manutenção
preventiva, corretiva e implementação de melhorias operacionais e/ou
modificações técnicas sem alteração de modelo do equipamento, com
fornecimento de mão de obra, inclusão de peças e ferramentas ne-
cessárias para execução do serviço nos equipamentos: sistema robó-
tico da VINCI XI - INTUITIVE SURGICAL, simulador SKILL da VINCI
e lavadora PCF para o HUPE.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2021

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vice-Diretor do HUPE/UERJ

Id: 2357192

PORTARIA HUPE Nº 795 DE 25 DE NOVEMBRO 2021

INSTAURA COMISSÃO PARA ACEITAÇÃO
DEFINITIVA REFERENTE À OBRA DE CONS-
TRUÇÃO DO PRÉDIO DO ALMOXARIFADO
CENTRAL DO HUPE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
n° SEI-E-26/008/1537/2017;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão para aceitação definitiva referente à obra
de Construção do Prédio do Almoxarifado Central do Hospital Univer-
sitário Pedro Ernesto, Processo nº E-26/008/1537/2017.

Maurilio Pereira de Carvalho Salek, matrícula nº 257451;
Carlos Eugenio de Almeida Pereira, matrícula nº 321307; e
Dayse Reis Firmino Ferreira, matrícula nº 38400-8.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2021

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vice-Diretor do HUPE/UERJ

Id: 2357191

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O S DO DIRETOR-GERAL
DE 22/11 /2021

*PROCESSO Nº SEI-260008/004951/2020 - RATIFICO a inexigibilida-
de da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, em favor da empresa SHELL LIFE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA., referente a realização de manutenção preven-
tiva, corretiva, calibração e orientação/treinamento de uso, mão de
obra, inclusão de peças e ferramentas necessárias para execução do
reparo, sob demanda, em 44 (quarenta e quatro) equipamentos da
marca Mindray, no valor de R$ 580.077,60, com fulcro no artigo 25,
Inciso I do citado diploma legal, nos termos da instrução processual,
na análise jurídica e na autorização do Ordenador de Despesas do
HUPE.
*Omitido no D.O. de 23/11/2021.

DE 24/11 /2021

*PROCESSO Nº SEI-260008/004327/2021 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal

nº 8.666/93, em favor das empresas FIT PLAST AUTO ADESIVOS
LTDA., MEDMACH SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA., OPUSPAC
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, referente a Insu-
mos para unitarização da farmácia, no valor de R$ 200.150,60, com
fulcro no artigo 24, Inciso IV do citado diploma legal, nos termos da
instrução processual, na análise jurídica e na autorização do Ordena-
dor de Despesas do HUPE.
*Omitido no D.O. de 25/11/2021.

Id: 2357193

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

UDA DE COLOPROCTOLOGIA

ATO DO COORDENADOR
DE 20/10/2021

DISPENSA o servidor FRANCISCO LOPES PAULO, matrícula nº
5.611-9, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
móveis localizados no Servico de Proctologia - SEPROC (inventaria-
dos pelo HUPE) e na Disciplina de Cirurgia Proctologica - DCIRPROC
(inventariados pela DIBENM), a contar de 12/08/2021, indicando como
substituto o servidor RODRIGO REGO LINS, matrícula nº 40.399-8, a
contar de 13/08/2021 (SEI-260008/009014/2021).

Id: 2357326

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 103 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 007/2021 UENF E BPGR TEC-
NOLOGIA E INFORMAÇÃO EIRELLI EPP, RE-
FERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE ASSINATURAS EM PLATAFORMA DIGI-
TAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/003548/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº
007/2021 - UENF e BPGR TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO EIRELLI
EPP, referente a contratação de empresa especializada para o forne-
cimento de assinaturas em plataforma digital composta por banco de
dados, com acesso on-line a informações públicas de atos oficiais, ad-
ministrativos e de pessoal, processos judiciais, contratos, licitações,
registro de preços, concursos públicos, nome de empresas, nome
pessoas, produtos e serviços publicados nos Diários Oficiais do Es-
tado e Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro desenvolvido pela em-
presa DOINET Brasil Dados Públicos.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
comissão prevista no artigo primeiro:

Ana Terezinha Queiroz Peixoto, ID Funcional nº 3237648-0 - Presiden-
te;
Roselane da Silva Oliveira, ID Funcional nº 3394602-7;
Rafaela Monteiro Carvalho, ID Funcional nº 641446-0.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2357177

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 23.11.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.070/2007 - LUCIMEIA MANHÃES, ID
Funcional nº 641559-8, Profissional de Nível Superior, período de
17/11/2016 a 16/11/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050.326/2008 - ALEXANDRE SILVA RED, ID
Funcional nº 641657-8, Profissional de Nível Fundamental, período de
25/06/2012 a 24/06/2017.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050.445/2009 - JOÃO CARLOS TONHERES
PAES, ID Funcional nº 4185573-6, Profissional de Nível Elementar,
período de 26/01/2014 a 25/01/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.077/2009 - JORGE FRANCISCO PINTO
FILHO, ID Funcional nº 641729-9, Profissional de Nível Elementar, pe-
ríodo de 31/07/2014 a 30/07/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.044/2011 - JOENVILES SCHITINE
BRANDÃO, ID Funcional nº 4145131-7, Profissional de Nível Elemen-
tar, período de 01/01/2016 a 31/12/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051.490/2012 - MARIA DE LOURDES AMA-
RAL BERNARDINO FERNANDES, ID Funcional nº 4185543-4, Profis-
sional de Nível Superior, período de 21/02/2014 a 22/03/2019.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.076/2007 - RODRIGO DE SOUZA OLI-
VEIRA, ID Funcional nº 641649-7, Profissional de Nível Médio, perío-
dos de 25/06/2007 a 04/07/2012 e 05/07/2012 a 04/07/2017.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053.769/2007 - OLNEY VIEIRA DA MOTTA,
ID Funcional nº 642042-7, Professor Associado, períodos de
11/08/2008 a 10/08/2013 e 11/08/2013 a 10/08/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051.577/2009 - EULÓGIO CARLOS QUEI-
ROZ DE CARVALHO, ID Funcional nº 641494-0, Professor Associado,
períodos de 03/06/2007 a 02/06/2012 e 03/06/2012 a 02/06/2017.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.178/2011 - EDMUNDO JORGE ABÍLIO,
ID Funcional nº 4205932-1, Professor Associado, períodos de
01/03/2010 a 28/02/2015 e 01/03/2015 a 28/02/2020.

PROCESSO Nº SEI-260009/005392/2021 - ROSALEE SANTOS
CRESPO ISTOE, ID Funcional nº 4183776-2, Professor Associado,
períodos de 08/09/2010 a 07/09/2015 e 08/09/2015 a 07/09/2020.

CONCEDO 06 (seis) meses de licença especial.

Id: 2357067

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 295 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE EMPRE-
GADOS PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE
GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO Nº
010/PESI/2021, FIRMADO ENTRE A CENTRAL
E A FUNDAÇÃO SANTA CABRINI.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a manifestação da Superintendência de Administra-
ção - SUPADM (25157438 e 25184665) e os constantes dos autos do
processo nº SEI-100006/001335/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º- Criar a Comissão de Fiscalização e Gestão do Contrato Nº
010/PRESI/2021.

Art. 2º - Determinar que a função de Fiscal deste Contrato seja exer-
cida por uma Comissão de Fiscalização, com a atribuição de fiscalizar
a prestação de serviços de gerenciamento de mão de obra de 06
(seis) internos em cumprimento de pena sob os regimes semiaberto,
aberto, em prisão albergue domiciliar - PAD e livramento condicional,
nos termos do parágrafo 2º do art. 28 da Lei Fed. 7.210, de 11 de
julho de 1984 - Lei de Execução Penal.

Art. 3º - Designar os empregados relacionados abaixo, para compor a
Comissão de Fiscalização do referido Contrato:

Gestor:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
Hattus Abreu Dos Santos 99.000.752 DIRPLA

Fiscais:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
Luciana De Menezes Allen La-
colla Montano

99.000.742 DIRAF

Janine Monteiro Assaife 99.000.721 DIRAF

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2021

PEDRO CASTILHO
Diretor-Presidente

Id: 2357262

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 297 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE EMPRE-
GADOS PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE
GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO Nº
014/PRESI/2021, FIRMADO ENTRE A CEN-
TRAL E A EMPRESA USINAR COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E USINAGEM EI-
RELI.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a manifestação da Diretoria de Administração e Fi-
nanças - DIRAF (25254676) e os constantes dos autos do processo
nº SEI-100006/000409/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização e Gestão do Contrato Nº
014 /PRESI/2021.

Art. 2º - Determinar que a função de Fiscal deste Contrato seja exer-
cida por uma Comissão de Fiscalização, com a atribuição de fiscalizar
os serviços de reperfilamento de 24 (vinte e quatro) aros de rodas
dos Bondes de Santa Teresa, a serem aplicadas nos bondes 16, 17,
18, 19, 20 e 22, em conformidade com os termos do referido Con-
trato, visando o cumprimento dos prazos e custos ali estabelecidos,
assim como a qualidade dos serviços prestados.

Art. 3º - Designar os empregados relacionados abaixo, para compor a
Comissão de Fiscalização do referido Contrato:
Gestor:

FUNÇÃO NOME M AT R Í C U L A / I D ÓRGÃO
Gestor André Luis Raibolt De

Freitas
99.000.744 DIRPLA

Fiscal Geraldo Viana Filho 70.001.060 DIREO
Fiscal Luis Claudio Alves De

Mello
09.002.064 DIREO

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2021

PEDRO CASTILHO
Diretor-Presidente

Id: 2357265

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 21.10.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/009550/2021 - TELECOOP - COOPERA-
TIVA DE TRANSPORTE DE FRETAMENTO, TURISMO, CARGA E
TRANSPORTE DE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS (RJ-719): Com
base na análise promovida pela área técnica (23747004), DEFIRO,
determinando a baixa do veículo placa LMC-9353 (RJ-719.020) e o
cancelamento do registro do cooperado Rejane Maria de Mendonça,
relativo à operação do transporte rodoviário intermunicipal de passa-
geiros sob o regime de fretamento.

DE 19.11.2021

PROC. Nº SEI-100005/010042/2021 - DEFIRO com base na área téc-
nica, (Doc. nº 24897541).

PROC. Nº SEI-100005/010253/2021 - DEFIRO com base na área téc-
nica, (Doc. SEI nº 24987044).


		2021-11-30T05:18:42-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




